
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ESPERANÇA

DIREÇÃO GERAL

EDITAL Nº 17/2025, de 05 de maio de 2025
Retificado pelo EDITAL Nº 18/2025, de 06 de maio de 2025

EDITAL DE MONITORIA – CAMPUS ESPERANÇA – RESULTADO PRELIMINAR 

A Direção Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
em  conformidade  com  a  RESOLUÇÃO  AR  38/2022  –  CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB,  de  12  de
setembro de 2022,  torna pública,   através deste Edital,  o RESULTADO PRELIMINAR  do Programa de
Monitoria  (PROMIFPB)  2025,  que  visa  oportunizar  atividades  formativas  de  ensino,  com  vistas  ao
desenvolvimento  da habilidades e competências  para  a melhoria  do processo ensino-aprendizagem e o
enriquecimento do perfil do egresso dos cursos técnicos do IFPB.

1. LISTA DE RESULTADO PRELIMINAR RETIFICADO

1.2 Os candidatos terão prazo de um dia útil  (06/05) para realizarem interposição de recursos, devendo
enviar para dde.es@ifpb.edu.br

Disciplina Curso Inscritos CRA MF AV
NOTA
FINAL SITUAÇÃO

Desenho Técnico
Auxiliado por 
Computador

SER

Victor Emmanuel Nicolau Duarte

Letícia Guedes Costa Brito

Ângela Victoria Lino Dos Santos 

Pedro Henrique da Silva Neves 

Maria Eduarda Targino de Almeida

76,88

90

89,89

-

92,11

92

95

99

-

98

95

97

100

-

99

88,36

94,10

96,56

-

96,23

EM LISTA 

EM LISTA 

APROVADA

Não Comp.

EM LISTA 

Estrutura de 
Dados e 
Algoritmos

ADS Não houve inscritos - - - - -

Estrutura de 
Dados

INFO Não houve inscritos - - - - -

História I
INFO/
SER

Ieghor Santos Brandão Borborema

Diana Nascimento Sobreira

79,53

-

92

-

75

-

81,35

-

APROVADO

Não Comp.

Microcontrolador
es

SER Vitor Bernardo de Albuquerque 86,38 98 50 80,11 APROVADO

Artes I

INFO/
SER

Ana Beatriz Ferreira Custódio

Mayara Monteiro da Silva

Maria Eduarda Santos Souza

87,24

-

82,82

92

-

98

100

-

100

92,97

-

94,04

EM LISTA 

Não Comp.

APROVADA

Química I, II INFO/
SER

Pedro Miguel Rodrigues de Araújo

Eduardo da Silva Guedes 

94

82,47

100

80

63

38

87,1

68,14

APROVADO

Reprovado 

Análise e Projeto 
de Sistemas

ADS Não houve inscritos - - - - -

Análise e Projeto INFO Não houve inscritos - - - - -

mailto:dde.es@ifpb.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ESPERANÇA

DIREÇÃO GERAL

EDITAL Nº 17/2025, de 05 de maio de 2025
Retificado pelo EDITAL Nº 18/2025, de 06 de maio de 2025

de Sistemas

Física I

INFO/
SER

Juliana dos Santos Barros

Emilly Victória Diniz Santos 

Maitê da Silva Vieira

Aidé de Lima Ribeiro

96,40

93,53

89,11

88,76

99

94

76

95

58,5

58,3

42

42

86,07

83,14

69,73

77,22

APROVADA

EM LISTA 

Reprovada

Reprovada

Matemática I, II

INFO/
SER

José Isac Cordeiro Rodrigues

Daniel Martins Cordeiro 

Brendo Rennê Costa de Luna 

87,71

91,2

86,47

97

97

92

80

100

50

89,11

96,16

77,74

APROVADO

APROVADO

EM LISTA

Matemática 
Aplicada à 
Computação e 
Matemática III

ADS 
Paulo Moura Menezes

Cosme Soares de Andrade Neto

86,83

75,65

93

73

98

77

92,64

74,99

APROVADO

EM LISTA

Educação Física 
I

INFO/
SER

Iara da Silva Nascimento

Manuela Vitorino da Silva

Victor Emmanuel Nicolau Duarte 

Jennifer Diniz Nóbrega da silva

Maria Gabriela Xavier Florentino

Arthur Medeiros Gomes

Maria Luiza Francisco dos Santos

Hyoran Gabriel Costa D. Gonçalves 

Marcus Vinicius de Araújo

85,44

-

-

86

84,43

80,79

-

87,33

94,41

94

-

-

93

90

90

-

96

98

80

-

-

70

80

20

-

80

90

87,23

-

-

84

85,32

66,23

-

88,59

94,52

EM LISTA

Não Comp.

Não Comp.

EM LISTA

EM LISTA

Reprovado 

Não Comp.

EM LISTA

APROVADO

Língua 
Portuguesa I INFO/

SER

Lavinia Amarante Cassiano

Maria Alice de Medeiros Costa

-

95,25

-

86

-

93

-

90,87

Não Comp.

APROVADA

Biologia I

INFO/
SER

Fernanda Fernandes dos Santos

Nathalya Farias Diniz 

Sabrina Santos Diniz

Samuel Elias Rodrigues dos Santos

Rafael Fernandes da Silva Neto

Emmilly Kaythe Lima da Silva

Samuel Cláudio Duarte Lima

-

83,29

-

90,43

91,06

88,83

90,43

-

93

-

100

92

83

100

-

50

-

42

55

27

05

-

79,98

-

79,72

80,61

67,94

68,82

Não Comp.

EM LISTA

Não Comp.

Reprovado 

APROVADO

Reprovada

Reprovado



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ESPERANÇA

DIREÇÃO GERAL

EDITAL Nº 17/2025, de 05 de maio de 2025
Retificado pelo EDITAL Nº 18/2025, de 06 de maio de 2025

Algoritmos e 
Lógica de 
Programação

INFO
Henrique Bruno da Costa Oliveira 

Apollo Borges Morais

-

96,37

-

100

-

80

-

92,94

Não Comp.

APROVADO

Algoritmos e 
Lógica de 
Programação

ADS
João Gabriel Costa

Paulo Sergio Albino de Souza

74,1

53

84

72

55

60

72,33

62,70

APROVADO

EM LISTA

Programação 
Orientada a 
Objetos

INFO Não houve inscritos - - - - -

Programação 
Orientada a 
Objetos

ADS
Wolgrand Araújo Pinheiro

Vinicius de Lucena melo segundo

81,82

76,54

84

73

83

48

83,04

66,56

APROVADO

Reprovado

Programação 
Para Dispositivos
Móveis

INFO Rosenilda Santos da Silva 84,98 90 50 76,49 APROVADA

Informática 
Básica e 
Introdução à 
Programação SER

Jonas Kleber Clementino Ferreira

Pedro Lucas de Melo Moraes 

Rafael Alexandre Duarte Cardoso

jhonata Leonardo da Silva

Thales Luiz Araújo Carvalho

74,83

-

85,6

-

-

94

-

84

-

-

80

90

82

-

75

84,04

83,88

-

-

APROVADO

Reprovado 

EM LISTA

Não Comp.

Reprovado

Eletricidade e 
Circuitos 
Elétricos

SER

Carlos Alexandre Martins Filho

Jonathan Andrade Oliveira Batista

Larissa Araújo Ramos 

Emilly Soares Nascimento Costa 

Brendo Rennê Costa de Luna

João Victor Vitoriano Santos 

-

88,24

88,18

85,24

-

88,59

-

82

80

98

-

87

-

28

68

47

-

4

-

67,67

78,85

78,87

-

62,57

Não Comp.

Reprovado

APROVADA

Reprovada

Não Comp.

Reprovado

Instalações 
Elétricas

SER Vitoria barbosa de sousa 79,9 92 80 84,77 APROVADA

Lógica e Teoria 
dos Grafos

ADS Não houve inscritos - - - - -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ESPERANÇA

DIREÇÃO GERAL

EDITAL Nº 17/2025, de 05 de maio de 2025
Retificado pelo EDITAL Nº 18/2025, de 06 de maio de 2025

Esperança-PB, 06 de maio de 2025.

           

Valnyr Vasconcelos Lira
Diretor Geral

IFPB-Campus Esperança


		2025-05-06T07:56:27-0300




