



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ESPERANÇA
DIREÇÃO GERAL

EDITAL N° 17/2025, de 05 de maio de 2025

Retificado pelo EDITAL N° 18/2025, de 06 de maio de 2025

EDITAL DE MONITORIA – CAMPUS ESPERANÇA – RESULTADO PRELIMINAR

A Direção Geral do Campus Esperança do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, em conformidade com a RESOLUÇÃO AR 38/2022 – CONSUPER/DAAOC/REITORIA/IFPB, de 12 de setembro de 2022, torna pública, através deste Edital, o RESULTADO PRELIMINAR do Programa de Monitoria (PROMIFPB) 2025, que visa oportunizar atividades formativas de ensino, com vistas ao desenvolvimento da habilidades e competências para a melhoria do processo ensino-aprendizagem e o enriquecimento do perfil do egresso dos cursos técnicos do IFPB.

1. LISTA DE RESULTADO PRELIMINAR RETIFICADO

1.2 Os candidatos terão prazo de um dia útil (06/05) para realizarem interposição de recursos, devendo enviar para dde.es@ifpb.edu.br

Disciplina	Curso	Inscritos	CRA	MF	AV	NOTA FINAL	SITUAÇÃO
Desenho Técnico Auxiliado por Computador	SER	Victor Emmanuel Nicolau Duarte	76,88	92	95	88,36	EM LISTA
		Letícia Guedes Costa Brito	90	95	97	94,10	EM LISTA
		Ângela Victoria Lino Dos Santos	89,89	99	100	96,56	APROVADA
		Pedro Henrique da Silva Neves	-	-	-	-	Não Comp.
		Maria Eduarda Targino de Almeida	92,11	98	99	96,23	EM LISTA
Estrutura de Dados e Algoritmos	ADS	Não houve inscritos	-	-	-	-	-
Estrutura de Dados	INFO	Não houve inscritos	-	-	-	-	-
História I	INFO/ SER	leghor Santos Brandão Borborema	79,53	92	75	81,35	APROVADO
		Diana Nascimento Sobreira	-	-	-	-	Não Comp.
Microcontroladores	SER	Vitor Bernardo de Albuquerque	86,38	98	50	80,11	APROVADO
Artes I	INFO/ SER	Ana Beatriz Ferreira Custódio	87,24	92	100	92,97	EM LISTA
		Mayara Monteiro da Silva	-	-	-	-	Não Comp.
		Maria Eduarda Santos Souza	82,82	98	100	94,04	APROVADA
Química I, II	INFO/ SER	Pedro Miguel Rodrigues de Araújo	94	100	63	87,1	APROVADO
		Eduardo da Silva Guedes	82,47	80	38	68,14	Reprovado
Análise e Projeto de Sistemas	ADS	Não houve inscritos	-	-	-	-	-
Análise e Projeto	INFO	Não houve inscritos	-	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ESPERANÇA
DIREÇÃO GERAL

EDITAL N° 17/2025, de 05 de maio de 2025

Retificado pelo EDITAL N° 18/2025, de 06 de maio de 2025

de Sistemas									
Física I	INFO/SER	Juliana dos Santos Barros	96,40	99	58,5	86,07			APROVADA
		Emilly Victória Diniz Santos	93,53	94	58,3	83,14			EM LISTA
		Maitê da Silva Vieira	89,11	76	42	69,73			Reprovada
		Aidé de Lima Ribeiro	88,76	95	42	77,22			Reprovada
Matemática I, II	INFO/SER	José Isac Cordeiro Rodrigues	87,71	97	80	89,11			APROVADO
		Daniel Martins Cordeiro	91,2	97	100	96,16			APROVADO
		Brendo Rennê Costa de Luna	86,47	92	50	77,74			EM LISTA
Matemática Aplicada à Computação e Matemática III	ADS	Paulo Moura Menezes	86,83	93	98	92,64			APROVADO
		Cosme Soares de Andrade Neto	75,65	73	77	74,99			EM LISTA
Educação Física I	INFO/SER	Iara da Silva Nascimento	85,44	94	80	87,23			EM LISTA
		Manuela Vitorino da Silva	-	-	-	-			Não Comp.
		Victor Emmanuel Nicolau Duarte	-	-	-	-			Não Comp.
		Jennifer Diniz Nóbrega da silva	86	93	70	84			EM LISTA
		Maria Gabriela Xavier Florentino	84,43	90	80	85,32			EM LISTA
		Arthur Medeiros Gomes	80,79	90	20	66,23			Reprovado
		Maria Luiza Francisco dos Santos	-	-	-	-			Não Comp.
		Hyoran Gabriel Costa D. Gonçalves	87,33	96	80	88,59			EM LISTA
		Marcus Vinicius de Araújo	94,41	98	90	94,52			APROVADO
Língua Portuguesa I	INFO/SER	Lavinia Amarante Cassiano	-	-	-	-			Não Comp.
		Maria Alice de Medeiros Costa	95,25	86	93	90,87			APROVADA
Biologia I	INFO/SER	Fernanda Fernandes dos Santos	-	-	-	-			Não Comp.
		Nathalya Farias Diniz	83,29	93	50	79,98			EM LISTA
		Sabrina Santos Diniz	-	-	-	-			Não Comp.
		Samuel Elias Rodrigues dos Santos	90,43	100	42	79,72			Reprovado
		Rafael Fernandes da Silva Neto	91,06	92	55	80,61			APROVADO
		Emmilly Kaythe Lima da Silva	88,83	83	27	67,94			Reprovada
		Samuel Cláudio Duarte Lima	90,43	100	05	68,82			Reprovado



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ESPERANÇA
DIREÇÃO GERAL

EDITAL N° 17/2025, de 05 de maio de 2025

Retificado pelo EDITAL N° 18/2025, de 06 de maio de 2025

Algoritmos e Lógica de Programação	INFO	Henrique Bruno da Costa Oliveira Apollo Borges Morais	- 96,37	- 100	- 80	- 92,94	Não Comp. APROVADO
Algoritmos e Lógica de Programação	ADS	João Gabriel Costa Paulo Sergio Albino de Souza	74,1 53	84 72	55 60	72,33 62,70	APROVADO EM LISTA
Programação Orientada a Objetos	INFO	Não houve inscritos	-	-	-	-	-
Programação Orientada a Objetos	ADS	Wolgrand Araújo Pinheiro Vinicius de Lucena melo segundo	81,82 76,54	84 73	83 48	83,04 66,56	APROVADO Reprovado
Programação Para Dispositivos Móveis	INFO	Rosenilda Santos da Silva	84,98	90	50	76,49	APROVADA
Informática Básica e Introdução à Programação	SER	Jonas Kleber Clementino Ferreira Pedro Lucas de Melo Moraes Rafael Alexandre Duarte Cardoso jhonata Leonardo da Silva Thales Luiz Araújo Carvalho	74,83 - 85,6 - -	94 - 84 - -	80 90 82 - 75	84,04 Reprovado EM LISTA Não Comp. Reprovado	APROVADO Reprovado EM LISTA Não Comp. Reprovado
Eletricidade e Circuitos Elétricos	SER	Carlos Alexandre Martins Filho Jonathan Andrade Oliveira Batista Larissa Araújo Ramos Emilly Soares Nascimento Costa Brendo Rennê Costa de Luna João Victor Vitoriano Santos	- 88,24 88,18 85,24 - 88,59	- 82 80 98 - 87	- 28 68 47 - 4	- 67,67 78,85 78,87 - 62,57	Não Comp. Reprovado APROVADA Reprovada Não Comp. Reprovado
Instalações Elétricas	SER	Vitoria barbosa de sousa	79,9	92	80	84,77	APROVADA
Lógica e Teoria dos Grafos	ADS	Não houve inscritos	-	-	-	-	-



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS ESPERANÇA
DIREÇÃO GERAL**

EDITAL N° 17/2025, de 05 de maio de 2025

Retificado pelo EDITAL N° 18/2025, de 06 de maio de 2025

Esperança-PB, 06 de maio de 2025.

**Valnyr Vasconcelos Lira
Diretor Geral
IFPB-Campus Esperança**